
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
I. exonerar WIRIANE INGRID MILHOMEM GOMES do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdência do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 85/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS HENRIQUE DE SOUZA DO ESPÍRITO SANTO do cargo em 
comissão de Secretario de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II. nomear LUCILENE DO SOCORRO CUNHA DE ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária  do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1030226

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 011/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/9376;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, a CAP QOPM RG 35075 ANTONIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA.
Art. 2° Fica agregada a CAP QOPM RG 35075 ANTONIA CÁSSIA DO RO-
SÁRIO SOUSA, em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 10 de janeiro de 2024. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 012/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1455883;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a SUB TEN PM RR RG 19422 ANTÔNIA 
HELENA PIMENTEL PINHEIRO DE FREITAS, convocada pelo período de 02 
(dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.037, de 
07 de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de dezembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JANEIRO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2024 – DI/CMG, DE 09 DE JANEI-
RO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Soure/PA; Período: 09 
a 11/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 5758467/2; 3° SGT 
PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 57221925/3; CB PM Jorge Fernando 
Ferradais de Carvalho, 4220520/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2024 – DI/CMG, DE 09 DE JANEI-
RO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cachoeira do Arari/
PA; Período: 09 a 11/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/3; 3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2; SD PM 
Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 1030222

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 21/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2004884;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença-paternidade ao servidor Alexan-
dre Mallet Alvarez, identidade funcional nº 54189195/ 2, no período de 
29.12.23 a 17.01.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029931
PORTARIA nº 24/2024-PGE.G., 09 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1447268;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos 
para concessão de adicional de titulação, instituída pela PORTARIA 
223/2022-PGE.G., de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 
13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o 
artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Rômulo de Souza 
Costa, identidade funcional nº 5969129/1, a contar de 22.12.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030055
PORTARIA nº 25/2024-PGE.G., 09 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.01.2024, o servidor Thierry Badarane Nicolau Gon-
çalves, Assessor V, identidade funcional nº 5948190/2, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado – CCG, onde passará a exercer suas atividades 
laborais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1030059
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA nº 22/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2004963;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade à servidora 
Rosilene Gomes Mallet, identidade funcional nº 55589369/ 4, no período 
de 29.12.23 a 25.06.24.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029933

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 12/2024-PGE.G. Belém, 05 de janeiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2353177;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença-saúde ao servidor Enock de Souza 
Rabelo Junior, identidade funcional nº 5817951/ 1, no período de 19.12.23 
a 21.12.23.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1029911
PORTARIA nº 13/2024-PGE.G. Belém, 08 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2351242;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença-saúde à servidora Melina Cabral Alva-
rez Olher Medina, identidade funcional nº 5976402/ 1, no período de 15, 
18 e 19.12.23.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1029915


